Posteriormente, el 5 de junio de 1992, la Inspección Tercera profirió la Resolución No.
078 de esa fecha, por medio de la cual, condenó al señor DAGOBERTO VALENCIA OSORIO a la
pena principal de seis meses de arresto por el DELITO DE DAÑO EN BIEN AJENO y al pago de
cuatrocientos setenta y ocho mil ($478.000,oo) pesos mcte., por daños ocasionados a la
señora NEYLA ROSA RODRIGUEZ  DE CORDOBA y ochocientos cuarenta y siete mil doscientos
sesenta ($847.260,oo) pesos mcte., por gastos ocasionados”.  

“9.        Antes de dictar la Resolución condenatoria y en ella misma se cometieron por parte
de la Inspección Tercera, las siguientes graves irregularidades:  

a)        No se avocó el conocimiento del proceso por parte de la Inspección         Tercera

[...]

Para hacer efectiva la condena, la señora Rodriguez de Córdoba, instauró proceso
ejecutivo contra el condenado VALENCIA OSORIO por las sumas de dinero consignadas en la
sentencia,  ante  el  Juzgado  Cuarto  Civíl  Municipal  de  Armenia,  despacho  que  dictó
mandamiento  de  pago  por  la  suma  de  UN  MILLON  TRESCIENTOS  VEINTICINCO  MIL
DOSCIENTOS SESENTA  ($1.325.260,oo) PESOS MCTE., más intereses y costas del proceso, y
decretó,  como medidas cautelares,  el  embargo y secuestro de bienes de propiedad del
ejecutado”.  

B. La pretensión.  

Basado en los hechos atrás consignados, el apoderado del accionante solicita: